上海建桥学院教务处

 教务发〔2019〕89 号
关于做好2020届本科毕业设计（论文）
选题阶段工作的通知
各二级学院：
2020届本科毕业设计（论文）工作已全面启动，为做好毕业设计（论文）选题阶段的工作，确保毕业设计（论文）质量，现将有关事项通知如下：
一、毕业设计（论文）的选题原则与要求
1.课题的选择应体现中、小型为主的原则，即设计（论文）的分量、难度要适当，应使学生在规定时间内经过努力基本能完成全部内容。
2.课题的选择要符合专业培养目标，贴近生产社会实际，来源于生产社会实际的课题一般应达到课题总数的60%以上。鼓励“大设计、小论文”；鼓励与企业联合提出课题。理工类专业的课题应尽可能结合生产、实验的实际任务；人文管理类专业的课题则要依据本专业的特点，尽量从经济、管理、社会发展的实际出发进行选题。
3.确保每个学生一个题目。如果多位学生共同参与同一科研项目，每个学生必须有独立完成的工作内容及相应的要求。历届题目不宜雷同。
4.综述类课题不宜作为本科毕业设计（论文）课题。
5.鼓励不同专业或不同学科之间的相互结合和交叉。
二、对毕业设计（论文）指导教师的要求
1.指导教师应由中级或中级以上技术职称、富有责任心的教师担任。助教不单独指导毕业设计（论文），但可视工作需要有计划地安排助教作为第二指导教师协助指导，培养他们今后独立指导的能力。鼓励具有企业生产实践经验的教师担任指导教师，使我校毕业设计（论文）在应用价值方面有所提升。
2.原则上，除设计学类专业每位教师指导的学生不超过10人，材料类专业每位教师指导的学生不超过6人，其他学科专业每位教师指导的学生人数不宜超过8名, 可配备初级职称的教学人员及教学辅助人员协助指导。关于合作指导学生人数的规定，中、高级职称教师单独指导学生人数不宜超过8人，中、高级职称教师单独指导加上与初级职称教师合作指导的学生人数也不宜超过8人（例如某高级或中级职称教师本人单独指导6人，初级职称教师与其合作指导人数则不宜超过2人；如果中、高级职称教师已单独指导8人，则其不能再与初级职称教师合作指导学生）。指导教师一经确定，不得随意更换。
3.指导教师必须熟悉自己所指导的课题内容，掌握有关资料。选题确定后，指导教师须周密计划，做好准备，认真填写《毕业设计（论文）任务书》，任务书内容与要求应具体明确，经系审查批准后，方可下达给学生。
三、对学院毕业设计(论文)工作的要求
1.各学院应做好2016级学生进入毕业环节的资格审核工作。
本科学生在进入第四学年前尚有12学分，或3门课程未达到专业培养计划的规定，不得进入所学专业毕业环节的教学活动。直到获得全部应修学分，并通过全部课程的考核，方可继续参加所学专业毕业环节的教学活动。
2.各学院应根据《毕业设计（论文）管理办法》（SJQU-WI-JW-101）、《本科毕业设计（论文）选题管理办法》（SJQU-WI-JW-102）做好选题与审题的组织工作。
毕业设计(论文)题目一般由指导教师根据专业培养目标，结合各自研究专长提出，填写《课题报审表》，说明课题来源、主要内容、预期目标等内容。学生自选题目须经指导教师和系同意。系一级组织课题审查工作，从难易程度、工作量大小、与社会生产实际的结合程度等角度进行审查，课题经讨论通过后，系主任签署意见。课题汇总后，由学院教学委员会负责审定，教学院长核准，报教务处备案。课题一经确定，不得随意更换。毕业设计（论文）课题确定后，应本着因材施教、扬长避短的原则，让学生在导师指导下，采取自选与分配相结合的办法，决定毕业设计（论文）的课题。
3.各学院应进一步发挥主体作用，加强对毕业设计（论文）工作的管理和监控，认真开展学院选题阶段自查工作，关注指导教师配备、课题质量等情况，并填写《选题工作学院自查表》，于选题阶段结束后交教务处。教务处将视情况，对学院进行抽查。
教务处
2019年9月10日